quello che senza la detta licenza ed un legittimo divorzio si ordinasse

in sacris, quantunque il matrimonio non fosse consumato. Imperoc-
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chè questo si dirime solamente per la professione di religione, ma

non per l'ordinazione, come si ha nella Estravagante citata, e come

si può vedere appo i Salmanticesi, cap . 6 e n . 51 .

Tuttavia è probabile, secondo il Sanchez, l'Av. ed i Salm ., n . 56 ,

che colui, il quale dopo il matrimonio rato soltanto si ordinasse in

sacris, non fosse tenuto di professare una religione, come dicono allo

stesso luogo Sant'Antonino ed il Led . Imperocchè è di maggior peso

professare una religione di quello che obbligarsi alla castità.

Lecitamente però potrebbe Venceslao essere promosso ai sacri

Ordini, ove avesse licenza dalla moglie, purchè essa pure facesse

voto di castità, come si ha nel cap. Conjugatus de convers. conjug., e

purchè tale licenza sia espressa, e perfettamente spontanea, secondo

il dire del cap. Consuluit, eod. tit. S. ANTONINO.

CONJUGI

CASUS 1."

Antoninus conjugatus cum Marta habuit cum ipsa copulam nocte

antecedente. Veniente mane, confitetur peccata sua , et postulat communio-

nem, quam confessarius illi negat propter copulam jam pridem habitam.

Quaeritur, an copula conjugalis impediat ab Eucharistia.

Ali absolute putant non excusari a culpa veniali Conjugem copu-

lam habentem die communionis, ita Aless . , Sotus , Sa, etc. , apud Sanch .

de Matrim. 9, d. 12, n . 2. Idque inferunt ex cap. Sciatis, caus. 33,

q. 4, ubi S. Hieronymus scripsit : « Quicumque uxori debitum reddit nec

de carnibus Agni comedere debet. » E converso alii nullam in hoc cul-

pam agnoscunt, ut Nav. et Philip . ap. Sanch. , n . 3, dicentes tantum esse

de honestate ut a communione abstineat. Sed dicendum cum communi DD.

esse veniale accedere ad communionem eodem die, quo habita est copula vo-

luptatis : quia id excusari non potest ab aliqua indecentia. Ita S. Thom.,

3 p., q. 80, art. 7 ad 2 ; Tournel. , t . 5, pag. 499, v. Prob. 5 ; Salm. ,
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de Matrim., cap. 15, n . 63 ; Sanch., eod . tit. , lib. 9 , d. 13 , n . 8, cum

S. Bonav., Sant'Anton. , Suar. , Silvest., Led. , Lop. et aliis pluribus, et

probatur ex cap. Vir cum proprio 7, causs. 33, q. 4, ubi D. Gregorius

ait: Cum vero non amor ob procreandas soboles, sed voluptas domina-

tur in opere, tunc prohiberi debet ne accedat ad hoc Sacramentum. » Recte

autem dicunt Sanch. , n. 8 ; Antoine, p. 486, v . Dixi, et Salmanticens.,

n. 63, cum aliis, quod a praedicta indecentia excusare valet quaevis ho-

nesta causa, puta solemnitas occurrens, scandalum vitandum, periculum

notae, jubilaeum sive indulgentia lucranda, specialis devotio, etc.

Si vero copula fiat sine peccato, puta primo causa generandae prolis,

tunc certum est apud omnes quod licet congruum sit abstinere illa die a

communione, ut docet Div. Thom. , d. art. 7 ad 2, hoc tamen est tantum

consilii sine obligatione ; ita Lugo, d. 15 , n . 14 ; Sanch. , l. c. , n. 4 et 5 ;

Salm. , n. 63 ; Conc. , p . 638, in fine ; Petroc. , tom. 3 , p . 432, in fine

cum Glossa in d. cap. Sciatis, et Glossa , c. Omnis, de Consecrat. dist. 2,

et alii communiter ex D. Greg. , qui in cit. c. Vir cum propria, sic scripsit

ad Augustinum: Si quis sua Conjuge non cupidine voluptatis captus,

sed solummodo liberorum procreandorum gratia utitur, iste profecto de

sumendo corporis Domini mysterio suo est relinquendus judicio : quia a

nobis prohiberi non debet accipere. » Ubi Glossa explicat ibi To prohiberi,

idest dissuaderi. Ratio autem hujus communis sententiae est, quia finis

procreationis, cum sit omnino honestus, et a Deo velitus, satis reparat

quamdam illam indecentiam, quae adest in communicando post copulam .

Nec obstat textus in cit. cap. Sciatis ; nam respondet S. Thomas, in 4 ,

dist. 32, q. 1 , art. ad 1 , ex magistro sententiarum ibi, sermonem fieri

tantum de ecclesiae ministris conjugatis, quales sunt Graeci, quibus inter-

dicitur celebrare die qua accedunt ad uxores. LIGUORI,

CASUS 2."

Eloysa mulier conjugata reddidit debitum Antonio viro suo. Optat die

Navitatis S. Joannis accedere ad communionem, sed confessarius illi non

permittit hoc facere, quia debitum reddidit marito . Recte ne se gerit con-

fessarius iste? Tenetur ne Conjux reddens debitum illa die a communione

abstinere ?
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Affirmat Caj., Led. , Man . , etc. , apud Sanch., n. 11 , quia, ut ajunt,

adhuc redditio relinquit mentis hebetationem. Sed communiter S. Ant.,

p. 3 , tit. 1 , cap . 20, 2. 7, et idem Sanch. , num. 12, cum D. Thom. ,

D. Bon., Alb. , Magno, Carthus, Suar. , Soto, Palud. , Silvest., Turrecr.,

et aliis pluribus docent abstinentiam tunc esse meri consilii, non autem

obligationis ; quia bonum justitiae satisfaciendi debito bene evagationem

illam compensat, et cohonestat. De hoc autem puncto loquens S. Franci-

scus Salesius, Introduct., etc. , part. 2, cap. 20, inquit Conjugem qui de-

bitum exigit, indecenter quidem ad communionem accedere, non vero ar-

cendum esse qui reddit, dicens, quod in veteri lege vetabatur ne diebus fe-

stis debita exigerentur, non autem ut solverentur. Et huic congruit id

quod scripsit D. August. super Ps. 149 : « Si non exigis, redde ; pro sa-

tisfactione perfecta Deus tibi computabil si non quod tibi debetur exigis,

sed reddis quod debetur uxori. » Ratio quia cum redditio debiti sit actus

virtutis, non est cur hominem a communione impediat. Et idem procedere

censet Sanch., n. 6, cum Gers. et Major. , si copula sit ad incontinen-

tiam vitandam ; quia amor continentiae, et non voluptatis, causam satis

cohonestantem praebet. Recteque hic advertunt Salmantic. , c. 15 , n. 64,

et Sanchez, n. 9, cum Caj., Suar. , Soto, Alexandr. , Palud., etc. , quod

conjux, ratione Eucharistiae suscipiendae, minime eximitur ab obligatione

reddendi debitum ; tantum poterit, ut ait Sanch. , cum Soto, honestis pre-

cibus resistere, non autem importunis.
LIGUORI.

CASUS 3."
us

Marcus saepe postulat debitum a Maria Conjuge sua. Haec timet il-

lud debere die quo ad communionem accedit ; proindeque timens non posse

illud reddere illa die, interrogat Antonius confessorem an teneatur reddere

debitum die communionis. Quid Antonius respondebit Mariae ?

Sapienter Layman, de Eucharist. , cap. 6, n . 16 ; Sanch. , de Matr.,

lib. 9, d. 2, n. 16, et Suar. , dub. 68, sect. 2 , in fin. , docent responden-

dum, si Conjux frequenter communicare solet, v. gr. , omnibus festis, eum

obligari ad reddendum, ne periculo exponatur peccandi contra justitiam,

vel charitatem ; si vero non frequenter communicet, sed tantum in praeci-

puis festivitatibus, tunc illi suadeat ut roget Marcum abstinere in hono-
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rem communionis, modo non incurrat in illius indignationem ; tunc enim

si rogatio non proficit, poterit communicare; nisi patiatur ex redditione

insolitam distractionem, nec conetur eam repellere.

Die autem qua Conjux jam communicavit debitum reddere nullam

esse culpam, dicunt Alex. de Nav. et Anton., ap. Sanch. , d. n. 16. Pe-

tere vero censent esse veniale ibid. S. Anton. , Silv., Palud. , Turrecr.,

Ang., etc. Sed Navar. , cap. 21 , n. 51 , et Sanch. cum Vict. ac Tab. di-

cunt abstinentiam a petendo esse tantum consilii, non obligationis.

LIGUORI.

CASUS 4."

Petrus petit an, et quando liceant tactus, aspectus et verba turpia

inter Conjuges. Quid dicet interrogatus theologus ?

Tales
per se is licent : quia cui licitus est finis, etiam licent media,